Дело № 1-260/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 сентября 2018 года г. Смоленск

Промышленный районный суд г.Смоленска в составе председательствующего судьи Чернышова В.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Промышленного района г.Смоленска Ташкараевой И.А., защитника – адвоката Киргизова С.М., подсудимого ФИО2, при секретаре Видениной Н.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст. 91-92 УПК РФ не задерживался, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ, суд 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО2 виновен в незаконном сбыте наркотического средства, а также в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенном в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

С 21 час. 14 мин. по 21 час. 41 мин. 16.04.2018 г. ФИО2, находясь в помещении 1 подъезда на первом этаже у шахты лифта дома 51 по ул. Рыленкова г. Смоленска, умышленно, с целью извлечения материальной выгоды незаконно сбыл (продал) ФИО1 за денежное вознаграждение 500 руб. наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство N-метилэфедрон массой 0,03 гр.

Он же (ФИО2), до 17 час. 25 мин. 24.05.2018 года, то есть до момента его задержания сотрудниками ОНК УМВД России по г. Смоленску возле 3 подъезда дома 115 по ул. Попова г. Смоленска, незаконно хранил без цели сбыта в правом кармане одетой на нем спортивной олимпийки наркотическое средство в крупном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 32,8 гр.

Подсудимый ФИО2 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаивается и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом, пояснил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также то, что оно заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Препятствий для особого порядка принятия судебного решения судом не установлено. Участники процесса против этого не возражали.

Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО2 по эпизоду от 16.04.2018 г. суд квалифицирует по ч. 1 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотического средства, по эпизоду от 24.05.2018 г. с учетом позиции государственного обвинителя по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. При этом, суд исключает из обвинения по эпизоду от 16.04.2018 г. указание на незаконные приобретение, хранение и перевозку наркотических средств, поскольку конкретные обстоятельства их совершения не установлены.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Материалами дела подтверждено, что ФИО2 совершил два умышленных тяжких преступления, направленных против здоровья населения, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд по двум эпизодам преступлений признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, впервые совершение преступлений, молодой возраст и состояние его здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оснований для назначения подсудимому наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ у суда не имеется. Фактические обстоятельства преступлений, совершенных подсудимым, степень их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, не позволяют суду применить в отношении ФИО2 правила ч.6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию этих преступлений на менее тяжкую.

Принимая во внимание, что уголовное дело в отношении подсудимого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то наказание ему суд назначает по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ. При этом, поскольку судом в отношении подсудимого установлены обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, то наказание ему суд так же назначает по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом установленных обстоятельств, роли подсудимого при совершении преступления, данных о его личности и совокупности вышеназванных обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, и полагает справедливым назначить ему наказание с учётом требований ст. 73 УК РФ в виде лишения свободы условно без назначения дополнительных наказаний, возложив на него в соответствии с ч. 5 ст.73 УК РФ определенные обязанности. 

Судьба вещественных доказательств разрешается в силу ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы,

по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишение свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

На основании ч. 5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в сроки, устанавливаемые ею.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотические средства – смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,01 г., и гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 32,5 г. – уничтожить, DVD-R диск – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Смоленский областной суд через Промышленный районный суд г.Смоленска в течение 10 суток, за исключением оснований, предусмотренных пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ. 

Председательствующий судья В.В. Чернышов